Anterior e/ou ao FNAC, nos termos dos itens 2.11 e seguintes. 

Seção III – Do Valor do Contrato 

2.9. O valor do Contrato, correspondente ao valor presente das Receitas Tarifárias e Não-Tarifárias 
estimadas para todo o prazo da concessão, é de R$ 12.547.209.627,36 (doze bilhões, 
quinhentos e quarenta e sete milhões, duzentos e nove mil, seiscentos e vinte e sete reais e 
trinta e seis centavos).  

2.10. O valor do Contrato tem efeito meramente indicativo, não podendo ser utilizado por nenhuma 
das Partes para pleitear a recomposição do equilíbrio econômico-financeiro do Contrato.  

Seção IV – Da Contribuição ao Sistema

[...]

INTERNACIONAL DE CAMPINAS 

31 

3.1.59.1. Após o término dos investimentos previstos na seção 7 do Anexo 2 – Plano de 
Exploração Aeroportuária, poderá ser mantido capital social subscrito e 
integralizado, em moeda corrente nacional, de, no mínimo R$ 1.270.246.178,46 
(um bilhão, duzentos e setenta milhões, duzentos e quarenta e seis mil, cento e 
setenta e oito reais e quarenta e seis centavos). 

3.1.60. A concessionária poderá solicitar à ANAC autorização para a redução do valor previsto 

no item 3.1.58, devendo demonstrar que os seus fluxos de caixa futuros são suficientes 
para o cumprimento de suas obrigações contratuais.

[...]

manter em vigor a Garantia de Execução Contratual nos valores e prazos estabelecidos 
abaixo, sob qualquer uma das formas previstas no item anterior, tendo como 
beneficiária a ANAC:  

Eventos da Concessão Valor 

1 
Durante a vigência do Contrato: a partir da 
assinatura do contrato até o seu término. 

R$ 431.164.394,11 
(quatrocentos e trinta e um 
milhões, cento e sessenta e 
quatro mil, trezentos e 
noventa e quatro reais e onze 
centavos)  

2 
Término do Contrato: pelo período de 24 (vinte e 
quatro) meses após o término do Contrato. 

R$ 86.232.878,82 (oitenta e 
seis milhões, duzentos e trinta 
e dois mil, oitocentos e 
setenta e oito reais e oitenta e 
dois centavos)   

3.1.79. manter a integridade e a validade da Garantia de Execução Contratual durante toda a 
vigência do Contrato, obedecidos os valores definidos acima, estando obrigada, 
independentemente de prévia notificação para constituição em mora, a:

[...]

obrigações relativas à Contribuição ao Sistema descritas na Seção IV, Do Capítulo II do Contrato 
de Concessão. 

6.30. A compensação devida, para o período em que estiverem presentes as condições descritas pelo 
item 5.2.4.1.1, corresponderá ao produto entre a taxa de desconto prevista no Anexo 5 - Fluxo 
de Caixa Marginal e R$ 3.451.754.552,90 (três bilhões, quatrocentos e cinquenta e um milhões, 
setecentos e cinquenta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e dois reais e noventa centavos), 
proporcional ao período em questão e atualizado pela inflação acumulada calculada a partir do 
IPCA divulgado pelo IBGE no mês anterior ao do pagamento da Contribuição Inicial e ao 
divulgado no mês anterior ao da respectiva compensação.